
            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

1 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SS ACQUISTI 

 

 

 

 

OGGETTO:  FORNITURA DEL SERVIZIO DI NOLEGGIO LAVAGGIO E 

DISTRIBUZIONE DELLA BIANCHERIA PIANA E DELLE DIVISE, 

COPERTE E MATERASSERIA PER L’ASL CN1 – PROROGA 

DEL CONTRATTO CON LA ATI LAVANDERIE INDUSTRIALI 

CIPELLI SRL / AMG SRL / LIT SERVICE SRL PER UN PERIODO 

DI 6 MESI DALLO 01/06/2024 AL 31/12/2024 - IMPORTO 

PRESUNTO EURO 760.989,52 IVA 22% COMPRESA - CIG: 

875325133C 

 

 

IL RESPONSABILE SS ACQUISTI 
 
Visto l’articolo 23.2 titolo III dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato con 
deliberazione n. 259 del 10/11/2015 e s.m.i.; 
 

nominato con Deliberazione del Direttore Generale n. 339 del 27/10/2023; 
 
su conforme proposta del Responsabile SS Acquisti che ne attesta la legittimità 
nonché la regolarità formale e sostanziale di quanto appresso indicato; 
 
individuato l’avv. Maura Acchiardi quale responsabile del procedimento; 
 

richiamato il vigente Regolamento dei provvedimenti amministrativi dell’ASL 
CN1; 
 

richiamata la deliberazione n. 325 del 16/10/2023 “Deleghe funzioni di gestione 
ai dirigenti aziendali. Revoca Allegato 1 del provvedimento n. 112 del 
13/03/2023. Riattribuzione deleghe.” – Allegato 1 Capo 1.4 N. 4; 
 

Richiamato il D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. applicabile ratione temporis alla 
fattispecie in oggetto; 
 

00000768 del 19/04/2024



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

2 

 

Richiamata la determinazione n. 898 del 31/05/2021 con la quale è stato 
rinnovato con la ATI costituita tra le società “Lavanderia Industriali Cipelli srl”, 
“AMG srl” e “LIT Service srl” il contratto relativo alla fornitura del servizio di 
noleggio, lavaggio e distribuzione della biancheria piana e delle divise, coperte 
e materasseria per l’ASL CN1, per un periodo di 36 mesi, dal 01/06/2021 fino al 
31/05/2024, con opzione di proroga prevista dagli atti di gara di 6 mesi; 
 
Richiamato il D.P.C.M. 11.07.2018 “Individuazione categorie merceologiche” ai 
sensi dell’art. 9 comma 3-legge 24 aprile 2014, n. 66 convertito, con 
modificazioni dalla legge 23 Giugno 2014 n. 89 e dato atto che il servizio 
oggetto del presente provvedimento rientra nelle relative categorie 
merceologiche; 
 
Verificato che per il servizio in oggetto non sono allo stato disponibili 
convenzioni CONSIP, ai sensi dell’art. 1-4° comma del D.L. n.168 del 
12/07/2004 - convertito in legge 30/07/2004 n.191, e richiamata la Determina n. 
177 del 17/07/2023 con la quale S.C.R. Piemonte S.p.A. ha revocato in via di 
autotutela le aggiudicazioni di cui ai lotti 1, 3 e 4 della gara avente ad oggetto: 
“Servizi o integrato di lavanolo per le Aziende del Servizio Sanitario della 
Regione Piemonte” (gara n. 133-2017);  
 
Richiamata la determina 1576/A1416D/2023 del 28/08/2023 della Regione 
Piemonte, avente ad oggetto la costituzione dei nuclei tecnici di supporto a 
S.C.R. Piemonte S.p.A. sulla base dei nominativi proposti, per la 
predisposizione del capitolato tecnico relativo alle procedure a livello regionale 
centralizzato per l’affidamento dei Servizi di lavanolo per le Aziende sanitarie 
della Regione Piemonte e del Servizio di lavanolo per l’Emergenza Sanitaria 
Territoriale 118 della Regione Piemonte; 
 
Considerato che, al fine di garantire la continuità del servizio, si evidenzia la 
necessità di usufruire, nelle more dell’espletamento della procedura di gara da 
parte di S.C.R. Piemonte S.p.A., di una proroga di 6 mesi, espressamente 
prevista negli atti di gara, a decorrere dal 01/06/2024 sino al 31/12/2024; 
 
Dato atto che, con nota prot. n. 45086 del 02/04/2024, l’ASL CN1 ha 
comunicato alla ATI Lavanderie Industriali Cipelli SRL/Amg SRL/Lit Service 
SRL l’intenzione di avvalersi della proroga del contratto per un periodo di 6 mesi 
agli stessi prezzi, patti e condizioni previsti dal contratto stipulato ai sensi del 
sopra citato provvedimento n. 898/2021, così come previsto negli atti della 
procedura; 
 

Segue Determinazione n. 00000768 del 19/04/2024



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

3 

 

Dato atto che l’attivazione della nuova Convenzione da parte di S.C.R. 
Piemonte S.p.A. costituisce espressa condizione di risoluzione del contratto 
oggetto di proroga senza indennizzo; 
 
Evidenziato che il costo complessivo presunto relativo al periodo di proroga 
ammonta ad Euro 623.761,91 IVA 22% esclusa; 
 

Richiamate:  
- la deliberazione del Direttore Generale n. 359 del 20/11/2023 avente ad 

oggetto: “Adozione per l’anno 2024 dei Budget economici trasversali 
attribuiti ai gestori di spesa dell’ASL CN1”; 

- la deliberazione del Direttore Generale n. 406 del 21/12/2023 avente ad 
oggetto: “Deliberazione n. 359/2023 - Programmazione annuale delle 
attività afferenti alla macro area di spesa “DAM” e prima assegnazione 
per le spese relative alle attività a rilevanza economica – Anno 2024”; 

 
Acquisito il parere favorevole del Responsabile della Macro Area Dipartimento 
Amministrativo relativamente alla spesa oggetto del presente provvedimento; 
 
Ritenuto di confermare quale Direttore dell'esecuzione del contratto (DEC) la 
sig.ra Maria Angela Rosso, collaboratore amministrativo presso la S.S. 
Esecuzione e controllo logistica – sede di Savigliano, che si avvarrà della 
collaborazione, in qualità di assistente la sig.ra FRANDINO Emanuela, 
coordinatrice infermieristica presso la Dir. Sanitaria Presidio di Savigliano, e la 
sig.ra Tiziana Rossi, coordinatrice infermieristica presso la Dir. Sanitaria 
Presidio di Mondovì, la sig.ra Sara Emma Cardone quale operatore tecnico 
specializzato presso la S.S. Esecuzione controllo contratti e logistica e la sig.ra 
Daniela Ranieri, quale collaboratrice amministrativa presso la S.S. Esecuzione 
controllo contratti e logistica che saranno tenute a comunicare tempestivamente 
eventuali cause ostative di cui siano a conoscenza ai sensi della vigente 
normativa anticorruzione e a cui competerà lo svolgimento delle attività previste 
dal DM 49/2018, inclusa l’attività di gestione del contratto anche dal punto di 
vista tecnico contabile (gestione su NFS); 
 
Dato atto che nella fattispecie non sono state rilevate situazioni di 
incompatibilità con l’impresa aggiudicataria, avendo riguardo anche a possibili 
collegamenti soggettivi ed ai seguenti rapporti: 

- Rapporti di lavoro/professionali/finanziari in corso o riferibili ai tre anni 
precedenti; 

- Rapporti contrattuali/negoziali in corso o riferibili ai due anni precedenti; 

 

Segue Determinazione n. 00000768 del 19/04/2024



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

4 

 

DETERMINA 
 

Di prorogare, per le motivazioni espresse in premessa, il contratto del servizio 
di noleggio, lavaggio e distribuzione della biancheria piana e delle divise, 
coperte e materasseria dell’ASL CN1, per la durata di 6 mesi a decorrere dal 
01/06/2024 fino al 31/12/2024, per un totale complessivo presunto di Euro 
623.761,91 IVA 22% esclusa, in essere con la ATI composta da: 

- Lavanderie Industriali Cipelli (P.I. 10340270155I); 
- AMG srl (P.I. 03168610040); 
- LIT Service srl (P.I. 00487370017). 

 
Di riservarsi di risolvere anticipatamente, senza indennizzo, il contratto oggetto 
della presente proroga, qualora S.C.R. Piemonte S.p.A. provveda 
all’aggiudicazione della procedura in corso di espletamento e all’attivazione 
della convenzione relativa al servizio in oggetto. 
 
Di dare atto che il costo complessivo presunto derivante dal presente 
provvedimento di Euro 623.761,91 oltre IVA 22% (Euro 760.989,52 IVA 22% 
compresa) sarà imputato nel seguente modo: 

 

 
Di confermare quale Direttore dell'esecuzione del contratto (DEC) la sig.ra 
Maria Angela Rosso, collaboratore amministrativo presso la S.S. Esecuzione e 
controllo logistica – sede di Savigliano, che si avvarrà della collaborazione, in 
qualità di assistente la sig.ra FRANDINO Emanuela, coordinatrice 
infermieristica presso la Dir. Sanitaria Presidio di Savigliano, e la sig.ra Tiziana 
Rossi, coordinatrice infermieristica presso la Dir. Sanitaria Presidio di Mondovì, 
la sig.ra Sara Emma Cardone quale operatore tecnico specializzato presso la 
S.S. Esecuzione controllo contratti e logistica e la sig.ra Daniela Ranieri, quale 
collaboratrice amministrativa presso la S.S. Esecuzione controllo contratti e 
logistica che saranno tenute a comunicare tempestivamente eventuali cause 
ostative di cui siano a conoscenza ai sensi della vigente normativa 
anticorruzione e a cui competerà lo svolgimento delle attività previste dal DM 
49/2018, inclusa l’attività di gestione del contratto anche dal punto di vista 
tecnico contabile (gestione su NFS). 
 
Di trasmettere copia del presente provvedimento al Direttore dell’esecuzione 
del contratto, alla S.C. Direzione Amministrativa dei Presidi Ospedalieri e alle 

Anno 
competenza 

Nome del 
Budget 

Conto Descrizione conto 
Importo IVA 

esclusa 
Importo IVA 

inclusa 

2024 DAM/ACQ 3.10.11.02 
Servizi di 

lavanderia 
€ 623.761,91   € 760.989,52 

Segue Determinazione n. 00000768 del 19/04/2024



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

5 

 

Direzioni Sanitarie di Savigliano, Saluzzo, Fossano, Mondovì e Ceva per gli 
adempimenti di rispettiva competenza. 
 

IL RESPONSABILE SS ACQUISTI 

o suo sostituto 

 Avv. Maura ACCHIARDI 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 

 

 

Segue Determinazione n. 00000768 del 19/04/2024


